
Newsletter MKB Vánoce 2023

   

Strana		 																																																																																																																																																																																													1

ČÍSLO XI. + XII

Úvodník 
Vážení a milí čtenáři!  
Doufáme, že si v předvánočním shonu najdete chvilku a přečtete si nové vydání 
newsletteru. V tomto dvojčísle najdete nejen listopadové a prosincové události, ale také 
souhrn toho, jaký byl rok 2023 v naší knihovně. Dočtete se o proběhlém úspěšném zimním 
semestru VU3V nebo o poradách pro obsluhované knihovny našeho regionu. V literárních 
výročích si připomeneme tři významné spisovatele, kteří mají vazbu k našemu kraji. V 
prosinci se mimo jiné slaví Den dobrovolníků a jsme rádi, že i my máme naše 
„knihovnické“, kteří nám pomáhají. A samozřejmě nechybí přehled plánovaných 
lednových akcí, kdy se můžete těšit mimo jiné na setkání se spisovatelkou Alenou 
Mornštajnovou. 

Děkujeme, že chodíte k nám do knihovny a přejeme všem příjemné prožití vánočních 
svátků a vše nejlepší v novém roce. 

Vaše Městská knihovna Benešov

VÁNOCE 2023



Newsletter MKB Vánoce 2023

 

Strana		 																																																																																																																																																																																													2

Vánoční provozní doba 
Připomínáme čtenářům, že během vánočních 
svátků platí v knihovně vánoční provozní doba.  

V pátek 22. 12. je knihovna otevřena od 8 do 16 
hodin. Od 23. prosince do 2. ledna bude knihovna 
uzavřena.  

Těšíme se naše čtenáře ve středu 3. ledna. 

OBSAH 
VÁNOČNÍ PROVOZNÍ DOBA 

INFORMACE Z MKB 
VÝZNAMNÉ DNY             

KAFÁRENSKÝ PODCAST 
LEDNOVÉ AKCE 

FOTOGRAFIE Z AKCÍ 

__________________________________ 

NEWSLETTER 
Městská knihovna Benešov 

Malé náměstí 1700, 
256 01 Benešov 

Redakční rada, korektura: 
zaměstnanci MKB 

Editace, zodpovědná osoba: 
Bc. David Veselý 

Číslo: 11, 12/2023 (Vánoce 2023) 
Ročník: 3. 

Archiv předchozích čísel ZDE 
Newsletter na váš e-mail ZDE 

www.knihovna-benesov.cz | www.benesov-city.cz   

https://test.agionet.cz/knihovna-benesov-2021/sluzby/newsletter
https://www.knihovna-benesov.cz/sluzby/zasilani-newsletteru
http://www.knihovna-benesov.cz
http://www.benesov-city.cz
https://linktr.ee/knihovna_benesov
https://www.knihovna-benesov.cz/kultura/planovane-akce
https://www.knihovna-benesov.cz


Newsletter MKB Vánoce 2023

Jaký byl rok 2023 v Městské knihovně Benešov? 
Zkráceně můžeme říct, že tento rok byl bez 
jakéhokoliv omezení a tudíž jsme se mohli 
plně věnovat provozu knihovny a dalším 
aktivitám. Počet čtenářů stoupá a 
knihovna se tak dostala do ještě lepšího 
stavu než před covidovým obdobím. V 
současné době máme    přibližně        4 600 
registrovaných čtenářů, z toho více jak            
1 100 jsou čtenáři do 15 let. 

Také v letošním roce jsme zavedli několik 
novinek. Jednou z nich je 13+, kdy čtenáři 
starší 13 let mohou po písemném souhlasu 
rodičů navštěvovat také studovnu a 
oddělení pro dospělé. Mají tak větší výběr 
komiksů, beletrie ale také naučné literatury 
nebo školní četby.  

V letošním roce jsme se začali scházet v 
čtenářském klubu pro dospělé, kdy každý 
měsíce diskutujeme o předem vybrané 
knize, autorovi nebo tématu. Tento rok 
začal být velmi úspěšný klub deskových her 
pro dospělé, na kterém se schází každý 

měsíc nadšenci deskovek a stráví tak pěkný večer, během kterého se naučí nové hry nebo 
hrají ty své oblíbené. 

Na Benešovském jarmarku jsme představili hru Lovci perel, do které se naše knihovna také 
zapojila. Je určena pro dětské čtenáře, kteří čtou knihy označené symbolem perly, 
odpovídají na otázky ke knize, sbírají perly a perlany, za které si koupí v únoru něco 
pěkného na našem jarmarku. Nasbírané perly všech zapojených čtenářů jsou vystaveny v 
dětském oddělení. Díky tomu si hráči můžou porovnat, kolik toho přečetli sami oproti svému 
kamarádovi. Dochází tak nejen ke zvýšenému zájmu o čtení a k motivaci, ale také k 
vzájemné zdravé soutěživosti.  

Musíme se také pochlubit naším téčkem. Toto oddělení pro teenagery funguje již od loňské 
roku, ale stále je hodně navštěvované. Během odpoledne téčko navštíví i 50 puberťáků a 
nejednou jsme byli svědky toho, že najednou bylo v oddělní více jak 20 návštěvníků. 

Strana		 																																																																																																																																																																																													3

INFORMACE Z NAŠ Í  KNIHOVNY



Newsletter MKB Vánoce 2023

I tento rok k nám chodili dobrovolníci, kteří nám pomáhají s provozem knihovny. Někteří 
pomáhají na swapu, se semínkovnou, se čtením v domově s pečovatelskou službou nebo v 
nemocnici, s balením knih, s klubem deskových her a dalšími aktivitami.  

Další sérií pokračovali podcasty se zajímavými hosty. Také na blogu Toulky s knihovou 
přibylo několik nových výletních tras. 

Jako knihovna pověřená regionální funkcí potřebujeme k obsluze navštívených knihoven 
auto. To stávající má knihovna už od roku 2005 a kvůli velikosti nedokážeme obsloužit více 
knihoven najednou. Proto nás moc potěšilo, když jsme získali dotaci ze Středočeského kraje, 
díky které jsme mohli pořídit nové a větší auto typu dodávka.  

Co se týká provozu, hned od ledna jsme otevřeli téčko také v pátek. Nejdříve jsme 
prodloužili otevírací dobu všech oddělení do 15 hod., od září máme v pátek otevřeno do 16 
hod. Nově je také první sobotu v měsíci zpřístupněno dětské oddělení. 

Aktualizovali a rozšířili jsme nabídku besed pro školy (mateřské, základní i střední) a od září 
probíhají nově souběžně dva kurzy v rámci Virtuální univerzity třetího věku. Pořádali jsme 
spoustu zajímavých akcí pro veřejnost – velmi úspěšná byla Noc literatury, zapojili jsme se 
do projektu Spisovatelé do knihovny, pozvali jsem k nám Františka Kotletu, Janu Poncarovou 
nebo Vlastimila Vondrušku, pravidelně se můžeme potkat na swapu, bazaru knih nebo při 
tvoření. 

Také v následujícím roce chystáme spoustu zajímavých přednášek (historických, 
cestopisných apod). Čekají nás také besedy a autorská čtení se známými spisovateli. Hned 
v lednu k nám přijede Alena Mornštajnová, dále pak např. Kateřina Tučková, Aleš Palán a 
další. 

Na závěr bychom vám všem chtěli poděkovat, že chodíte do naší knihovny, navštěvujete 
akce a sdílíte s námi nejen čtenářské zážitky. 

Audioknihy on-line 
V těchto dnech najdou čtenáři v našem on-
line katalogu novinku. Byl spuštěn   nový 
modul pro půjčování e-audioknih, které 
jsou  pro čtenáře s platnou registrací 
zdarma. Pro stahování e-audioknih budou 
platit stejná pravidla jako pro e-knihy. Oba 
tyto formáty e-výpůjček jsou v katalogu k 
d i s p oz i c i p ro s t ře d n i c t v í m p o r tá l u 
Palmknihy. 

Strana		 																																																																																																																																																																																													4



Newsletter MKB Vánoce 2023

Nový člen našeho 
týmu 

Jako knihovna pověřená regionální 
funkcí potřebujeme pro zajištění této 
činnosti automobil. Ten stávající přeci 
jen už není nejmladší (je mu už 17 let) 
a o to víc nás potěšila dotace ze 
Středočeského kraje na “Nákup 
lehkého už itkového automobilu 
určeného k p řepravě nákladu 
kategorie N1”.  Na základě výzvy a 
následného výběrového řízení vám 
můžeme představit nového člena 
našeho týmu, kterým je RENAULT 
TRAFIC. 

 
Virtuální univerzita třetího věku 

V úterý 5. prosince jsme společnou přednáškou uzavřeli zimní semestr Virtuální univerzity 
třetího věku. Novinkou tohoto semestru bylo otevření dvou samostatných výukových kurzů.  

Téma prvního z kurzů Habsburkové bez trůnu představil osudy vybraných příslušníků 
habsburského rodu, kteří se dostali do střetu se zavedenými rodovými předpisy a často i s 
dobovou morálkou. Výukové téma druhého 
kurz České dějiny a jejich souvislosti bylo 
koncipováno jako zamyšlení nad základními 
etapami českého dějinného vývoje a ne 
pouze jako jeho faktografický přehled. Těší 
nás, že většina posluchačů bude pokračovat 
i v dalším jarním semestru, který bude 
začínat 30. ledna 2024.  

Pro nové zájemce o tuto formu vzdělávání 
nabízíme ještě volná místa. Veškeré 
podrobné informace o studiu vám rádi 
poskytneme ve studovně knihovny, na tel.: 
317 725 733 nebo můžete psát na e-mail 
studovna@knihovna-benesov.cz. 

Strana		 																																																																																																																																																																																													5

https://www.knihovna-benesov.cz/vzdelavani/univerzita-3-veku


Newsletter MKB Vánoce 2023

Vánoční výzdoba v naší knihovně 

Strana		 																																																																																																																																																																																													6



Newsletter MKB Vánoce 2023

Toulky s knihovnou 
Nová výletní trasa Toulek s knihovnou je tady. Tentokrát se vydáme do Bystřice a okolí. Po 
prohlídce městečka dojdeme do Líšna, kde v současné době  probíhá rozsáhlá 
rekonstrukce zámku, ale i celého rozsáhlého hospodářského dvora. Cesta pak pokračuje 
přírodním parkem Džbány – Žebrák, odkud se otevírají krásné výhledy do krajiny. Sejdeme 
do údolí k Podhrázskému rybníku, který plochou 48 ha patří mezi největší rybníky středních 
Čech. Trasa měří necelých 13 km a je plná historických i přírodních zajímavostí.  

V letošním roce jsme pro lepší přehlednost převedli většinu výletních tras z původního blogu 
do nové grafické podoby na webu knihovny. Vytvořili jsme fotogalerii s popisem 
navštívených míst, které hezky doplňují celou trasu. 

Strana		 																																																																																																																																																																																													7

https://www.knihovna-benesov.cz/kultura/blog-toulky/blog-toulky/toulky-s-knihovnou/toulky/bystrice-lisno


Newsletter MKB Vánoce 2023

Porady Regionálního centra MKB 
V listopadu jsme již tradičně přivítali na poradách neprofesionálních a profesionálních 
knihoven knihovnice a knihovníky z obsluhovaných knihoven regionu Benešov. Hlavním 
tématem porad byly roční výkazy o knihovnách, které každá knihovna musí vyplnit za 
uplnynulý rok. Dále se přítomní dozvěděli aktuality a zajímavosti z knihovnictví a mohli 
shlédnout bohatou obrazovou prezentaci z aktuálního dění v knihovnách. Aby byly porady 
ještě zajímavější, dali jsme prostor také hostům - Jiřina Kozlová představila projekt Městské 
knihovny Benešov - Toulky s knihovnou, Miroslava Kocourková vyprávěla přítomným, jak 
probíhala přestavba Městské knihovny v Pyšelích, Ing. Martin Lipert z firmy Team Library 
prezentoval nové funkce Akvizičního portálu a Kateřina Krasická nové produkty od firmy 
Albi. Neopomněli jsme také zmínit Obecní knihovnu v Mukařově, jejíž knihovnice Petra 
Houdková a Simona Vittová získaly v letošním roce ocenění Středočeský Kramerius a 
profesionálním knihovníkům jsme přiblížili také obsah letošního ročníku konference 
Regionální funkce knihoven v Pardubicích. 

 

Strana		 																																																																																																																																																																																													8



Newsletter MKB Vánoce 2023

Odlož mobil           
v knihovně 

Středočeský kraj a nezisková 
organizace Asekol vytvořili 
p ro j e k t O D LOŽ M O B I L V 
KNIHOVNĚ, jehož smyslem je 
rozšíření povědomí o třídění 
vysloužilého zařízení. Nejenže 
svým odevzdaným mobilem 
přispějete na dobročinnost, 
můžete se ale také účastnit 
soutěže o poukázky na nákup 
knih a zároveň tím podpoříte 
naši knihovnu. A to už se 
vyplatí!  

Mobily můžete donést do 
oddělení pro dospělé. 

 

Prosba pro naše 
čtenáře 

Moc vás prosíme – pokud nám 
c h c e t e v ě n o v a t k n i h y 
z pozůstalosti nebo jakýkoliv jiný 
dar, domluvte se s námi předem 
(telefonicky, e-mailem nebo 
osobně v knihovně). Stav knih 
posoudíme individuálně a pokud 
se hodí do našeho fondu, 
zařadíme je. V  žádném případě 
je nevkládejte do biblioboxu a ani 
n a n ě j – c e d u l k a n a d 
biblioboxem tam není jen tak.  

Pro odložení knih můžete využít 
také kn ihobudku, která je 
u m í s t ě n á v p r ů c h o d u u 
Městského úřadu.  

Strana		 																																																																																																																																																																																													9



Newsletter MKB Vánoce 2023

 

KAREL HYNEK MÁCHA 

Karel Hynek Mácha je představitelem českého 
romantismu a zakladatelem české moderní poezie. 
Účastnil se také vlasteneckého života a hrál divadlo. 
V posledním roce svého života vydal vlastním 
nákladem nejzásadnější text své tvorby, básnickou 
skladbu Máj. Mácha byl také vášnivým cestovatelem 
a vyhledával romantická místa spojená s historií. Při 
svém putování navštívil nedaleké Kožlí, Zlenice, 
Zbořený Kostelec, Starou Dubou nebo Líšno. V roce 
1832 v Benešově přednesl vlastenecký projev a 
seznámil se s Marinkou Stichovou, za kterou chodil 
do myslivny na Želetinku. 

KAREL NOVÝ 

Karel Nový, vlastním jménem Karel Novák, byl český 
prozaik a publicista.   Narodil se v Benešově v rodině 
pekaře. Při studiu na benešovském gymnáziu se 
seznámil s Vladislavem Vančurou, se kterým ho i 
později pojilo dlouholeté přátelství. Literární tvorba 
Karla Nového byla žánrově velmi pestrá. Psal 
fejetony, drobné prózy i rozsáhlé romány. Je autorem 
knih pro mládež, divadelních her a filmových 
scénářů. Benešov zobrazil v románu Plamen a vítr, 
děj trilogie Železná kruh je zasazen do okolí Čerčan a 
část románu Atentát se odehrává na Konopišti. 

  

JOSEF LADA 

Malíř, ilustrátor, karikaturista a autor divadelních a 
filmových scén, Josef Lada se narodil v nedalekých 
Hrusicích. Namaloval více než 500 obrazů a 15 tisíc 
ilustrací knih pro dětské i dospělé čtenáře. Je také 
autorem moderních dětských pohádek. Ladovou 
krajinou se můžete vydat s naším blogem Toulky s 
knihovnou ve výletní trase z Mnichovic do Hrusic a 
Senohrab. Cestou vás povede také naučná stezka 
Kocoura Mikeše se zábavnými tabulemi pro děti i 
dospělé. 

Strana		 																																																																																																																																																																																													10

VÝZNAMNÉ DNY



Newsletter MKB Vánoce 2023

MEZINÁRODNÍ DEN DOBROVOLNÍKŮ 

V roce 1985 vyhlásila OSN 5. prosinec Mezinárodním 
dnem dobrovolníků. Dobrovolnictví má ale mnohem 
delší tradici a je součástí vyspělých společností. O práci 
dobrovolníků slyšíme především při přírodním a 
humanitárních katastrofách. Do dobrovolnictví se 
zapojují nejenom firmy napříč všemi obory, ale také 
školy. I do knihovny nám chodí pomáhat dobrovolníci 
napříč generacemi. Pomoc dobrovolníků využíváme 
například při pravidelném swapu, bazaru knih, balí a 
třídí semínka pro Semínkovnu. Pomáhají také při 
organizování klubů nebo balí knihy. Za jejich pozitivní 
přístup a pomoc všem děkujeme. 

MEZINÁRODNÍ DEN VÁLEČNÝCH VETERÁNŮ 

I letos se naše knihovna v listopadu zapojila do sbírky 
ke Dni válečných veteránů. Zakoupením květu vlčího 
máku se přispívá na přímou pomoc veteránům a 
dalším bojovníkům za svobodu prostřednictvím 
Centra pomoci Paměti národa. Sbírku pořádá 
společnost Post Bellum a výtěžek sbírky jde také na 
to, aby se jejich příběhy zdokumentovaly a abychom 
na ně nezapomněli. Den válečných veteránů se 
celosvětově slaví 11. listopadu, u příležitosti konce 
první světové války. Květy vlčího máku pokrývaly 
hroby vojáků padlých na západní frontě první 
světové války a staly se proto symbolem tohoto 
svátku 

SVĚTOVÝ DEN DĚTSTVÍ 

Světový den dětství připadá na 11. prosince. Právě v 
tento den v roce 1946 byla založena organizace 
UNICEF, která se celosvětově zajímá o ochranu a 
zlepšování životních podmínek dětí. Podporuje jejich 
všestranný rozvoj. UNICEF poskytuje pomoc dětem z 
celého světa.   Ve 193 zemích světa podporuje rozvoj 
dětí, zajišťuje zdravotní péči, výživu, pitnou vodu, 
hygienu, základní vzdělávání a ochranu před násilím. 
V roce 1965 UNICEF získala Nobelovu cenu míru za 
“podporu bratrství mezi národy”. 

Strana		 																																																																																																																																																																																													11



Newsletter MKB Vánoce 2023

 

V průběhu listopadu byl zveřejněn poslední 
díl páté série našeho podcastu. V něm byla 
hostem spisovatelka Michala Dvořáková, 
která se vyučila cukrářkou v Sedlčanech a 
maturitní zkoušku si dodělala ve Vlašimi. Již 
15 let pracuje v  oddělení cukrářského 
pracoviště v  benešovské společnosti 
Benea. Kromě cukrařiny, která je její vášní, 
je také spisovatelkou. Zatím vydala jednu 
knihu s  názvem Strašidelný hrad. Už od 
dětství ji zajímaly záhady, staré hrady a 
pověsti, které se za jejich zdmi ukrývaly. 
Proto byl námět na tuto pohádkovou knihu 
j a s ný. D á l e s e p o d í l e l a n a k n i ze 
Vý j i m ečnýc h h r d i nů n a p o d p o r u 
handicapovaných dětí. 

Nová série již brzy! 
Již dva a půl roku pro vás pravidelně připravujeme podcasty, které nejsou jen o knihách a 
spisovatelích, jak by se od Městské knihovny čekalo. Připravujeme pro vás takový podcast, 
který si můžete pustit ráno při cestě do práce, u oběda nebo večer před spaním.  

Hosty nejsou jen osobnosti z Benešova, ale 
lidé z celé České republiky, kteří mají svůj 
názor a nebojí se o něj podělit s širokou 
veřejností. Za tu řadu měsíců jste mohli 
slyšet rozhovory s doktory, lidmi z knižního 
průmyslu, politiky, akademiky. Celkem jste 
mohli slyšet více než 35 podcastů, a 
poslouchali jste je opravdu ve velkém - za 
chvíli totiž atakujeme 100 000 poslechnutí!  

Právě pro vás připravujeme novou sérii 
rozhovorů, již šestou, která bude opět plná 
zajímavých hostů a nabídne trochu jiný 
formát.  

Nová série startuje v lednu 2024 a máte se 
opravdu na co těšit! Jsme rádi, že náš 
podcast posloucháte… 

Strana		 																																																																																																																																																																																													12

KAFÉRENSKÉ PODCASTY

https://podcasters.spotify.com/pod/show/knihovnabenesov/episodes/Nov-srie-podcastu-startuje-v-lednu-2024-e2co983
https://podcasters.spotify.com/pod/show/knihovnabenesov/episodes/Michala-Dvokov-Doku-pst-i-polovinu-dne--Dve-jsem-si-psala-pro-sebe-e2c8o08/a-aal3lmi


Newsletter MKB Vánoce 2023

Strana		 																																																																																																																																																																																													13

https://www.knihovna-benesov.cz/kultura/planovane-akce


Newsletter MKB Vánoce 2023

Strana		 																																																																																																																																																																																													14

FOTOGRAFIE Z AKCÍ



Newsletter MKB Vánoce 2023

Strana		 																																																																																																																																																																																													15


	Úvodník
	Vážení a milí čtenáři!
	Vánoční provozní doba
	OBSAH
	INFORMACE Z naší knihovny
	Jaký byl rok 2023 v Městské knihovně Benešov?
	Audioknihy on-line
	Nový člen našeho týmu
	Virtuální univerzita třetího věku
	Vánoční výzdoba v naší knihovně
	Toulky s knihovnou
	Porady Regionálního centra MKB
	Odlož mobil           v knihovně
	Prosba pro naše čtenáře
	Významné dny
	Kaférenské Podcasty
	Nová série již brzy!
	Fotografie z akcí

